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Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože se mi líbí spojení managementu

a veřejné správy a důležitost manažerských dovedností vedoucích

pracovníků ve veřejné správě v dnešní době.

Na první pohled se téma práce může zdát jako nesmyslné

či nezapadající do veřejné sféry, konkrétně do oblasti veřejné správy.

Možná je to způsobeno představou veřejnosti, že i dnes si veřejnou správu

a především její jednotlivé organizace představují především jako správní

jednotky byrokratického charakteru s primárním zaměřením na

administrativu a právní regulaci. Zmíněné činnosti jsou nedílnou pracovní

náplní veřejné správy pochopitelně i dnes, ovšem dle mého názoru již ne v

takové míře, jako tomu bylo dříve.

To zapříčinila především reforma veřejné správy odstartovaná v 90.

letech, jejímž hlavním cílem bylo a stále je snížení míry byrokracie

správních orgánů. K tomu má přispět fakt, že správní orgány představujív

dnešní době organizace poskytující služby veřejnosti, která je označována

za klientelu. Tyto dva klíčové pojmy přejaté z managementu, typické

hlavně pro soukromý sektor, se tak implementovaly do sektoru veřejného.

S tím přišla pochopitelně nutnost změny ve fungování orgánů veřejné

správy a s tím související nové nároky na schopnosti a dovednosti v oblasti

managementu zejména na nejvyšších pozicích jako jsou vedoucí

pracovníci. Právě vedoucím pracovníkům a jejich schopnostem,

dovednostem a kompetencím, které ze schopností a dovedností vycházejí,

bude věnována tato práce. Zároveň se budu snažit zjistit, zda dovednosti,

které zde budou uvedeny, mohou vedoucí pracovníci veřejné správy užít

ve stejném rozsahu, jako je tomu u manažerů v soukromém sektoru.

Na samotný začátek definuji pojem vedoucího pracovníka ve

veřejné správě jako takový. V první a zároveň nejdelší části práce

vymezím několik nejdůležitějších dovedností, kterými by měl každý

vedoucí pracovník veřejné správy disponovat a následně se jim budu

podrobně věnovat (vzhledem k velkému počtu dovedností a rozsahu práce

vyberu pokud možno jen ty, které se vyskytují nejčastěji v literatuře

zaměřené na management a dovednosti manažerů). Dále se pak zaměřím

2

na způsob získávání, rozšiřováni a prohlubování dovedností, kde užiji

především příslušný právní předpis týkající se vzdělávání. Následující část

věnuji kompetencím. Nejprve definuji pojem kompetence a pak se

zaměřím na druhy kompetencí a proces tvorby a implementace

kompetenčních modelů. V poslední části, ačkoli jde o problematiku

vybočující od tématu práce, stručně popíši osobnost vedoucího pracovníka.

V průběhu práce budou dle potřeby využity právní předpisy související s

probíranou tematikou.
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Definice termínu „manažer/vedoucí pracovník ve

veřejné správě“

Než se začnu věnovat samotnému vymezení dovedností, bylo

by nejdříve vhodné definovat, kdo je manažerem/vedoucím pracovníkem

ve veřejné správě.

Zatímco v soukromé sféře se většinou jedná o ředitele nebo o top

manažery v jednotlivých stupních managementu, ve veřejné správě se

může jednat hned o několik různých osob, v závislosti na tom, zda se jedná

o státní správu, nebo samosprávu. Pokud jde o státní správu, jedná se

většinou o ministra spravujícího příslušný ústřední správní úřad, nebo

ředitele v čele jiného ústředního správního úřadu. Stupněm mezi

ministerstvy a obcemi jsou krajské úřady, v jejichž čele stojí ředitel úřadu,

kterému jsou podřízeni vedoucí jednotlivých odborů. U samosprávy, kde

hrají hlavní úlohu obecní úřady, ať už v samostatné působnosti, případně

přenesené (v takovém případě hovoříme o obcích s pověřeným obecním

úřadem a obcích s rozšířenou působností vykonávající státní správu)

pak mluvíme o tajemníkovi nebo vedoucích odborů. Pro účely této práce

budu užívat termín vedoucí pracovník, jehož definice je obsažena v §11

zákona č. 262/2006 zákoníku práce: “Vedoucími zaměstnanci

zaměstnavatele se rozumějí zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých

stupních řízení zaměstnavatele oprávněni stanovit a ukládat

podřízeným zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat, řídit a

kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné pokyny.

Vedoucím zaměstnancem je nebo se za vedoucího zaměstnance

považuje rovněž vedoucí organizační složky státu.“ Bude-li se v této

práci hovořit o vedoucím pracovníkovi, míní se tím výše uvedený vedoucí

odboru či tajemník.
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1. Vymezení manažerských dovedností

Stejně jako manažer firmy v soukromém sektoru má primárně za

cíl vytvářet zisk, vedoucí pracovník obecního úřadu musí vytvořit svými

výkony také určitou nadhodnotu, a to s minimální časovou, personální

a peněžní spotřebou
1
. Za tu lze pokládat např. získávání vzdělanějších

a kvalifikovanějších pracovníků, vylepšování poskytovaných služeb,

využívání nejmodernějších technologií, inovace a modernizace pracovního

prostředí atd. Všechny výše zmíněné prvky vytvářející nadhodnotu

by měly přispívat ke splnění primárního cíle organizace, kterou je

spokojenost klientů veřejné správy.

K tomu, aby tento cíl mohl být naplněn, musí vedoucí pracovník

veřejné správy disponovat určitou sadou dovedností. Některé publikace

uvádějí více či méně rozsáhlé sety dovedností, respektive manažerských

funkcí, ze kterých lze jednotlivé nejdůležitější dovednosti, do jisté míry

odvodit.

5 klíčových manažerských funkcí (dovedností) uvádí i Weihrich:

A. Plánování - Zahrnuje nejrůznější cíle, úkoly a zdroje potřebné k jejich

naplnění. Může se jednat o plány menšího či většího charakteru,

pokrývající krátkodobý, střednědobý či dlouhodobý časový horizont. Plán

by neměl být jen jeden, ale vždy by se mělo zvažovat více alternativ.

B. Organizování - Sem patří zejména organizování celé organizace

a především jejich pracovníků, kteří by měli být zařazeni do jednotlivých

pracovních týmů či skupin. Ty by měly za pomoci pracovního prostředí a

dostupných nebo přidělených zdrojů ze strany vedoucího pracovníka, plnit

jím zadané úkoly a přispívat tak k plnění cílů. Dále sem spadá např.

organizace práce samotného vedoucího pracovníka.

1
WEIHRICH, Heinz a KNOOTZ, Harold. Management / Z amerického originálu přeložil Václav

Dolanský. Praha: East Publishing. 1998. 659 s. ISBN 80-7219-014-8., s. 20
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C. Vedení - To se zabývá především problematikou uvnitř organizace a

usměrňování pracovníků požadovaným směrem za účelem splnění

jednotlivých cílů. Konkrétně jde např. o styly řízení, motivování,

delegování a řešení konfliktů.

D. Personalistika - Tato část se zabývá výhradně lidskými zdroji. Konkrétně

plánováním jejich samotné potřeby a následného výběru, přijmutí,

zaškolení, zvyšování kvalifikace, odměňování, ale i třeba propouštění atd.

E. Kontrolování - Zahrnuje veskrze porovnávání skutečného stavu se stavem

plánovaným. Nekontroluje se pouze splnění primárního cíle, ale také

jednotlivé pracovní výkony týmů či jednotlivcům, a to za použití

nejrůznějších hodnotících metod. Součástí kontroly je samozřejmě

i následná oprava případných nedostatků
2
.

Těmito funkcemi (fundamentálními dovednostmi) a z nich vycházejícími

dovednostmi dílčími, se budu v následujících podkapitolách zabývat

hlouběji.

1.1 Plánování

Jedná se beze sporu o nejdůležitější krok vedoucího pracovníka.

Proto by měl oplývat vysokou mírou inteligence, aby dokázal pracovat s

velmi obecnou škálou vizí a relevantních informací. Jeho myšlenky by

měly mít jasný řád se zaměřením na současnost, ale i budoucnost. Zároveň

se očekává, že bude iniciativní a udělá vše pro to, aby plán byl úspěšně

realizován a přinesl pokud možno kladný výsledek. Celý proces

pak pomáhá jak celé organizaci, tak přispívá k rozvoji systematického

uvažování a práce s nejrůznějšími zdroji informací samotného vedoucího

pracovníka
3
.

2
WEIHRICH, Heinz a KOONTZ, Harold. Management / Z amerického originálu přeložil Václav


[…]


konečném důsledku může být na škodu. Vedoucí pracovníci si zpravidla k

sobě vybírají spolupracovníky sobě podobné, což se může projevit celkově

nízkou výkonností organizace.
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 Za identifikátory osobní kvality lze považovat např. zapálení pro

věc, maximální pracovní nasazení, vysoká kvalita práce a její kontrola,

ochota pomoci druhým, hospodárnost, sebereflexe a neustálý osobní

rozvoj.

Charakteristika osobní kvality

Jde o činnost vyplývající z dovedností vedoucího pracovníka

probraných v kapitole 1, která zvyšuje kvalitu práce celé organizace. Jedná

se tedy o konkrétní projevy osobní kvality (jasné a konkrétní vymezení

cílů, kreativní řešení situací, dobrá organizace a kontrola úkolů, důslednost

a odpovědnost atd.). Dílčími charakteristikami jsou např. ochota pracovat,

výkonová motivace, sebekontrola, etika, kreativita, neustálý rozvoj

a kompetence, které byly probrány v předchozí kapitole. Spočívá zejména

ve schopnostech, motivaci, osobnosti a již nabytých a rozvinutých

vlastnostech pracovníků
72

.

Co do celkové úrovně by vedoucí pracovník měl vůči podřízeným

vynikat zejména inteligencí, vědomostmi, odpovědností a aktivitami
73

.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo vymezit klíčové dovednosti a s tím

související kompetence vedoucího pracovníka ve veřejné správě. Na

základě prostudování množství literárních pramenů jsem vymezil 5

fundamentálních dovedností (plánování, organizování, vedení,

personalistika a kontrolování), kdy každá kategorie obsahuje ještě dílčí

dovednosti, které byly podrobněji rozebrány (např. rozhodování, určování

cílů, delegování, adaptace pracovníků, interní audit atd.). Zároveň jsem se

snažil zjistit, zda vedoucí pracovník veřejné správy má možnost (je

schopen) využít uvedené dovednosti stejnou měrou jako je tomu u

manažerů v soukromém sektoru. Dle mého zjištění to možné není, a to ze

zásadního důvodu, kterým je míra vázanosti právem výše zmíněných

subjektů. Subjekt soukromého sektoru je právem vázán jen negativně

(právo mu určuje jen mantinely jednání) a co do stanovení si cílů a využití

prostředků a metod pro jejich dosažení má subjekt volné pole působnosti.

Zatímco subjekty práva veřejného a jeho vykonavatelé (správní úřady

a jejich zaměstnanci v čele s vedoucími pracovníky) jsou právem vázány

také pozitivně. Což má za následek, že mají jasně vymezené pravomoci

a působnost a plní úkoly buď obsažené v právních předpisech, či na

základě usnesení zastupitelských sborů a nadřízených orgánů
74

. Tato

skutečnost může značně omezit možnosti využití zejména dovedností

plánování a organizování. Dle mého názoru možná nejpodstatnější rozdíl

ve využití dovedností v oblasti plánování je nařízení vlády č. 564/2006 Sb.

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě. Na

rozdíl od soukromých subjektů, které mohou mzdy svým zaměstnancům

upravovat dosti volným způsobem, ve veřejném sektoru jsou vedoucí

pracovníci v první řadě závislí na usnesení vlády a v druhé řadě

příslušným vydaným podzákonným právním předpisem, který striktně

vymezuje minimální a maximální hranici odměny zaměstnancům dle jejich

dovedností, praxe a dosaženého vzdělání. Tyto a další příklady potvrzující

nemožnost využití plného potenciálu dovedností přejatých z
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managementu, jsou v práci uvedeny výše. Doufám, že práce splnila

očekávání a byla zpracována dobře za užití dostatečného množství

kvalitních a relevantních zdrojů.
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Resumé

The topic of my thesis is Management skills - competencies of a

manager in the field of public administration. I chose this topic because I

like the connection of public administration and management and the

importance of management skills in public administration nowadays.

The first chapter is focused on five fundamental management skills

(planning, organizing, leadership, human resources management and

controlling). The first subchapter describes the phases of planning and the

tools which a manager can use to plan better. The second subchapter is

about the decision making process (phases, searching, choosing and

evaluation of alternatives, tools). The third subchapter contains the

description of managing skills and their tools and other important activities

supporting these skills such as task assignment and communication. The

fourth subchapter is devoted to leadership and its styles and other skills

needed such as delegation or conflict resolution. The fifth and the last

subchapter are about human resources management and other important

activities like hiring, adaptation, remuneration, evaluation and laying off

employees and controlling.

In the second chapter I describe the ways how to gain, deepen and

maintain the skills according to the current legal regulations.

In the third chapter I am focusing on competencies and on the way

how to identify them, how to make models of competencies. I also write

about their implementation once they are completed.

The last chapter briefly reviews manager´s personality. In this

thesis I wanted to describe fundamental skills of a manager. Based on that,

I wanted to find out if the manager in the public sector can use his or her

potential in the same way as the manager in the private sector. In the end I

found out that he cannot. The main reason is that the manager in the

private sector is influenced by the law only negatively (the law defines the

borders of manager’s competencies). However, in the public sector

manager’s responsibilities and competencies are defined by the law both

negatively and positively, meaning that there are clearly defined

competencies and scopes as well as goals which are set up by the law or

the government or other superior organizations.
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Příloha A: SWOT analýza
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Příloha B: Rozhodovací strom

Zdroj: vlastní zpracování

Dostupné z WWW:http://www.brighthubpm.com/risk-management/48360-using-
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Příloha C: Organizační struktura městského úřadu Kraslice
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Příloha D: Modifikovaná manažerská mřížka

Zdroj: Plamínek 2011, s. 107
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Příloha E: Matice delegování

Zdroj: Blažek 2014, s. 179
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Příloha F: Hierarchický model struktury kompetence
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