FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Martin Toupal**

Název bakalářské práce:

Manažerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucí pracovník) ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená BP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu s jejím zadáním. Struktura práce je členěna do 4 částí, úvodu, závěru a použitých zdrojů. Nejprve je v obecné rovině pozornost věnována vymezení základních pojmů a následně jsou podrobněji analyzovány dovednosti vedoucích zaměstnanců a jejich praktické hodnocení z pohledu srovnání postavení vedoucích pracovníků v soukromém a veřejnoprávním sektoru.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Z mého úhlu pohledu mohla být pozornost věnována například rovněž historii nebo případně komparaci s vybranou zahraniční právní úpravou.
3. Orientace v právní úpravě a úrovni práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se orientuje ve zvolené problematice a je schopen na uspokojivé úrovni aplikovat teorii získanou z průběhu studia. Práce s právní úpravou je v zásadě dostačující, i když podle mého názoru mohla být podrobnější pozornost věnována vymezení základních pojmů vedoucích pracovníků vyplývajících ze zvláštních právních předpisů upravujících veřejnoprávní sektor postavení úředníků.
4. Práce právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru v zásadě uspokojivá. Již jsem uvedla, že mohla být větší pozornost věnována rozboru zvláštní právní úpravy postavení vedoucích zaměstnanců ve veřejném sektoru. Soudní judikaturou se autor nezabýval vůbec s ohledem na celkový charakter své závěrečné práce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor pracoval s domácí odbornou literaturou a pracoval s ní dostačujícím způsobem. Zahraniční literatura byla využita zprostředkovaným způsobem v jazyce českém.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená BP neobsahuje žádné zásadní obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autora je jednoduchá objektivně sdělná. Drobné jazykové nedostatky se v samotném textu práce objevují. Odborná kvalita odpovídá vlastní schopnosti autora využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe navazují. Poznámkový aparát čítající 74 odkazů je dokladem využití přiměřeného množství dostupných zdrojů a odborné literatury. Rozsah 62 stran odborného textu je dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou především pro laickou veřejnost s ohledem na její teoretický charakter spojený s analýzou významu hodnocení dovedností vedoucích zaměstnanců.
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) V čem spatřujete význam právní úpravy definice vedoucího zaměstnance vyplývající ze zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, v porovnání se zvláštní právní úpravou postavení vedoucích pracovníků ve veřejném sektoru.</p> <p>2) Jak hodnotíte současnou právní úpravu z pohledu její přehlednosti a využitelnosti pro potřeby praxe?</p> <p>3) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěl, navrhl byste nějaké změny právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</p>

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhují klasifikaci BP: Velmi dobře.
Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 11. 05. 2017

Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová/oponent

Ilona Kostadinovová